Página: 1

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

ANALISE DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

REFERÊNCIA:  EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 37/2025

Em referência a solicitação de análise da capacidade financeira, pelos Balanços

Contábeis apresentados para habilitação técnica no edital em epigrafe, informamos:

Conforme o item  do edital 14.3.1.Balanço patrimonial, demonstração de resultado de

exercício e demais demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresen-

tados na forma da lei, comprovando, índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC),

e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos por meio da aplicação das seguintes fór-

mulas:

LG = Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo/Passivo Circulante + Passivo Não Circu-

lante

SG = Ativo Total / Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC = Ativo Circulante /Passivo Circulante

Os índices foram obtidos com os seguintes dados:

LG = 393.053,23 /79.117,55  = 4,96

SG =  519.437,24/79.117,55 = 6,56

LC =  393.053,23/79.117,55 = 4,96

Os dados do Balanço de 2024, apresentam índices superiores a 1, conforme segue:

(ILG) Liquidez Geral  (ISG) Solvência Geral  (ILC) Liquidez Corrente

4,96 6,56 4,96

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada

Parque Caminho do Colono, aos 02 dias do mês de setembro de 2025.

Iranice Burei Mayer

Técnica em Contabilidade – CRC 036346-PR

IRANICE BUREI
MAYER

Assinado de forma digital por
IRANICE BUREI MAYER
Dados: 2025.09.02 10:07:32
-03'00'